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 Industria e aviacionit luan një rol vendimtar në tregtinë

globale dhe shkëmbimin kulturor, por kjo industri

përballet me sfida të rëndësishme për shkak të kostos së

lartë të prodhimit te karburantit dhe impaktit mjedisor. 

 Zëvendësimi i karburantit të aviacionit me bazë nafte me 

karburant të qëndrueshëm të aviacionit (SAF) është

premtues për tranzicionin e linjave ajrore me emetime të

ulëta karboni.
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Sipas studimeve te ndryshme aplikimi i karburantit te

qendrueshem te aviacionit (SAF) pritet të zvogëlojë 65% të

emetimeve të karbonit në industrinë e aviacionit deri në vitin

2050 . Ky parashikim sugjeron një kërkesë në rritje të SAF-

ve në industrinë e aviacionit në të ardhmen.

Lignina, si një burim i bollshëm i rinovueshëm, ka potencial

të madh për t'u shndërruar në karburant për avionet. 
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 Reaksione të shumëfishta përfshihen në shndërrimin e 

ligninës në karburante te qendrueshem te aviacionit

(SAF), duke përfshirë: para-trajtimin e biomasës, 

depolimerizimin dhe hidrodeoksigjenimin (HDO) të

ligninës, si dhe alkilimin .  Depolimerizimi dhe/ose

hidrodeoksigjenimi (HDO) behet për të prodhuar alkane 

C6–C9. 
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 Megjithatë, për të prodhuar SAF me dendësi të lartë, 

monomeret e ligninës duhet t'i nënshtrohen reaksioneve të

bashkimit, alkilimit dhe transalkilimit për të zgjeruar

zinxhirin e karbonit në pararendësit C8–C16.  Më pas 

mund të shndërrohen në alkane me zinxhir të gjatë të

përshtatshëm për SAF përmes reaksioneve

hidrodeoksigjenimit.
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 Nxjerrja dhe pastrimi i ligninës përmes para-trajtimit të

biomasës

Lëndët e para të biomasës lignocelulozike në përgjithësi

duhet të para-trajtohen para se të shndërrohen në

biokarburante për shkak të strukturës komplekse të mureve

qelizore të bimëve në të cilat celuloza, lignina dhe

hemiceluloza janë të ndërthurura gjerësisht.

 Depolimerizimi i lignines
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Depolimerizimi i ligninës mund të arrihet përmes metodave

kimike si piroliza hidrogjenoliza, hidroliza, gazifikimi dhe

oksidimi

 Përmirësimi i bio-vajrave të nxjerra nga lignin

Bio-vaji i nxjerrë nga lignina nuk mund të përdoret

drejtpërdrejt si lëndë djegëse transporti për shkak të

përmbajtjes së lartë të oksigjenit, aciditetit, 

paqëndrueshmërisë, viskozitetit të lartë dhe kompleksitetit të

përbërjeve.
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Avantazhet e perdorimit te lignines per prodhim karburanti per 
avionet

 1) përdor lëndë të para me kosto të ulët ne krahasim me

prodhimin e biokarburanteve të tjera.

 2) ka stabilitet termik më të lartë,

 3) ka dendësi më të lartë energjie, 

 4) prodhohet me një kosto më të ulët.

 5) zvogëlon emetimet e gazrave serrë.


